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ÖZET 
 
Doğayı korumamanın bedeli ancak doğal felaketler zinciriyle ortaya çıkmaktadır. Bunun sonucunda, 
yenilenebilen kaynaklar kendini yenileyemez duruma gelmekte ve var olan birçok tür yok olma tehlikesiyle 
karşı karşıya kalmaktadır. Orman ekosisteminin dünya kara yüzeyinin %30’luk kısmını kaplaması, 
biyoçeşitliliğin korunması ve sürdürülebilmesi sürecindeki önemini daha da artırmaktadır. Ormanların 
sunduğu ekonomik, ekolojik ve sosyo-kültürel fonksiyonlardan, özellikle ekolojik fonksiyonun temel amacı 
doğayı ve doğal hayatı ve aynı zamanda biyoçeşitliliği koruma ve izlemeye yardımcı olmaktadır. Bu bildiride, 
GEF II projesi kapsamında, İğneada ve Bulanıkdere Planlama birimlerinde uygulanan “Biyoçeşitliliğin Orman 
Amenajman Planlarına Entegresi” adlı proje sonuçları sunulmuştur. Bu kapsamda, öncelikle yönetmelik 
esaslarına göre belirlenen örnekleme alanlarından hareketle arazi envanteri çalışmaları, GPS (küresel Yer 
Belirleme Aleti) kullanılarak gerçekleştirilmiştir. Bu verilerden hareketle, proje alanının zonlama yahut 
fonksiyonel ayırım kriterleri ile fonksiyon (değer) haritası çıkartılmıştır. Ekosistem tabanlı çok amaçlı 
planlama sürecinde, envanter çalışmalarından sonuç haritalarının üretimine kadar geçen aşamalar sayısal 
olarak gerçekleştirilmiştir. Buna göre, İğneada ve Bulanıkdere planlama birimlerinde ortaya çıkan orman 
değerleri; ulusal sınır ve stratejik alanlar fonksiyonu, subasar (lagün) orman alanları, ekolojik etkilenmesi 
bölgesi, estetik amaçlı yol koruma, dere kenarı ormanları, su kenarı ormanları, genetik rezerv alanları, 
rekreasyon, araştırma ormanları, sahil ve iç kumul alanları ve diğer özelliklere sahip alanlardan 
oluşmaktadır.  Ayrıca, alanda hedef bitkisel ve yaban hayvanları türleri için karakteristik özellikler (hassas 
alanlar) belirlenerek amenajman planlarına entegre edilmiştir. Bu şekilde BÇ entegre amenajman planları, 
Türkiye’de ilke defa katılımcı yaklaşımla hazırlanmış ve uygulamasına başlanmıştır. 
Anahtar Kelimeler: Biyoçeşitlilik, Korunan Alanlar, Orman Fonksiyonları, GPS, GEF, CBS, Orman 
Amenajman Planları 

 

BIODIVERSITY AND MULTIPLE USE FOREST MANAGEMENT  PLANNING 
(A Case Study of İğneada-Bulanıkdere) 

 
ABSTRACT 
 
Ignoring the protection of natural resources gives a rise to big disaster. As a result, natural resources are 
unable to recover themselves and some species are almost threatened paving way to loss of Biodiversity 
(BD). Because 30 percent of World is covered with forest, forest ecosystems have important role both in the 
protecting biodiversity and sustainable planning of the resources. Ecologic, economic and socio-economical 
values, developed as part of sustainable forest management initiative, provide mechanism to protect nature 
and natural life. As a part of GEF II grand project, The Development of Strategy Process Design for Effective 
Incorporation of Biodiversity Conservation into Forest Management Plans (BCIFMP) project focuses on 
establishing effective participatory review of forest management planning process in Turkey, developing and 
training pilot forest management teams to incorporate BD information into forest management plan in pilot 
sites, Igneada. Circular sample plots are distributed over the forest using 300 by 300 meters intervals to 
digital formats. Regardless of stand location, the inventory data are then compiled and the yield and the 
increment values, thus total growing stock and the increment, are calculated based on stand types.  In 
conclusion, some important forest values have been determined for Igneada and Bulanıkdere planning 
units: National Defense Area, Aesthetic Dominated Area, Lagoon Protected Area, Ecological Corridors, 
Coastal/Sand Dune Ecosystem, Riparian Area, Genetic Reserve Area, Wood Production Area (Coppice, 
Anatolian Pine, Oak, Mining Area, Social Conflict Area. ) and other areas. The project supports a strategy-
process-design for effective incorporating of biodiversity into forest management plans for sustainable use 
of biological resources by building institutional capacity and implementing multiple-use forest management 
plans focusing specifically on the protected areas. 
Keywords: Biodiversity, Protected Area, Forest Value, GPS, GEF, GIS, Forest Management Plan 
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1. GİRİŞ 

 
Dünyada çeşitli habitatların kaybolması, çevre kirliliği, genetik bozulmalar, yoğun tarımsal ve 
ormancılık faaliyetleri ve küresel iklim değişimleri biyolojik çeşitliliğin farklı katmanlarda 
azalmasına neden olmaktadır. Nesli kaybolan veya kaybolmakla karşı karşıya kalan türlerin 
sayıları endişe verici seviyede olmasına rağmen, türler hakkında detaylı bilgilere sahip değiliz. 
Toplumun isteklerini doğal dengeye zarar vermeden sağlamak ve biyolojik çeşitliliği de dikkate 
alarak ormanları katılımcılık esasıyla planlamak gerekmektedir.  

 
Sürdürülebilir orman işletmeciliği ormanın sahip olduğu çeşitli değerlerin, kullanıcıları ve onların 
haklarını gözetlemenin, alternatif işletme etkinliklerinin etkileri arasında en iyi dengeyi nispi 
faydaya dayalı olarak araştırmanın farkında olan işletme şeklidir. Gerçekten de, odun üretimi ile 
koruma arasındaki dengeyi oluşturmak zor olmakla birlikte, sürdürülebilirlik ilkeleri de olayın 
ayrı bir boyutudur. Orman amenajman planlama sürecinde biyolojik çeşitliliği korumak ve 

izlemek önemli bir iş ve bunun sistematik olarak ele alınması gerekmektedir. Uygun işletme 
etkinliklerinin düzenlenmesi (esas olarak silvikültürel müdahalelerin belirlenmesi) BÇ korumak 
ve izlemek için önemlidir. Çünkü herhangi bir orman işletme faaliyeti yada yönetmeliği orman 

ekosistemlerinin durumunu değiştirecektir. Bu yüzden, BÇ korumada orman işletmeciliğinin 
dolayısıyla planlamanın rolü açıktır (Başkent vd. 2004).  
 
Türkiye ormancılığı için ulusal ormancılık ilkeleri (prensipleri), sürdürülebilir orman planlama ve 

işletmeciliğinin esasları, ulusal amaçlar ve politikalar çerçevesinde yeniden değerlendirilmiştir. 
Buna göre geliştirilen yeni ulusal ormancılık ilkeleri; (Anonim 2004 a). 
 
 Sürdürülebilirlik, 
 Biyolojik çeşitliliğin korunması, 
 Çok amaçlı faydalanma, 
 Katılımcılık, 

 Toplum yararı-faydaların hakça paylaşım;  
 Şeffaflık (açıklık) 
 Verimlilik/maliyet etkenliği 
 Küresel sorumluluk 

 Yerel halkın haklarına saygı, kültür ve geleneklerinin korunması ve geliştirilmesi;  
 Sektör içinde ve diğer sektörlerle eşgüdüm, işbirliği, entegrasyon olarak sıralanmıştır. 

 
Ulusal ormancılığımız için sürdürülebilir orman planlama ve işletmeciliğinin tanımıysa; “Orman 
alanlarının ve kaynaklarının; bütünlüğünü, biyolojik çeşitliliğini, verimliliğini, gençleşme 
kapasitesini ve sağlığını muhafaza edecek ve geliştirecek potansiyellerinden, ekolojik, ekonomik, 
sosyal ve kültürel çok yönlü faydaları bugün ve gelecekte, yerel, ülkesel ve küresel düzeylerde 
sürdürülebilir olarak ve toplum yararına sağlayacak ve diğer ekosistemlere zarar vermeyecek 
şekilde yönetimi” olarak belirlenmiştir (Anonim 2004). 

 
BÇ korunması ve planlamaya yansıtılması konusunda ilgili kurumların yönlendirici ve nihai karar 
verici pozisyonunda oldukları gerçeğinden hareketle, çalışmaların ortaklaşa yürütülmesi 
gerekmektedir. Ayrıca, kurumlar arasında uyumu sağlayacak ve ortak bir eylem/uygulama 
planında uzlaşılacak yasal zeminin oluşturulması da önemlidir. Tüm bu hassasiyetlere paralel 
olarak hazırlanacak Biyolojik Çeşitlilik içerikli Orman Amenajman Plan stratejileri; çok amaçlı 
arazi kullanımı, orman fonksiyonları, işletme amaçları, koruma alanlarının önemi, doğal alanlar, 

kritik alanlar, hedef türler ve habitatları, planlama yaklaşımları, ilgili tüm kurum-kuruluş-STK-
yerel halk ve endüstrinin karar sürecine katılımı ve en önemlisi uygulamacıların eğitimi ve 
gerekli inisiyatifin kendilerine verilerek yasal güvenceye alınması özellikle yansıtmalıdır (Başkent 
vd 2005 a).  
 
Ülkemizde planlama tarihine kısaca baktığımızda 2000’li yıllara kadar klasik orman amenajman 

planlaması yaygın olarak kullanılmaktaydı. Ancak ülkemizin altına imza attığı uluslar arası 
sözleşmeler ve gelişen ormancılığın  neticesinde farklı planlama yaklaşımları da doğmuştur. Bu 
geliştirilen planlar model planlar olarak hazırlanmakta ve uygulama sonuçlarına göre 
yaygınlaştırma stratejileri gerçekleştirilmektedir. GEF II projesi de bunlardan bir tanesidir.  
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GEF II Projesi; Türkiye’nin dört farklı biyo-coğrafik kuşağının her birinden seçilen pilot 

alanlarda yapılması hedeflenmiştir. GEF II projesi kapsamında Ekosistem Tabanlı Çok Amaçlı 
Planlama (ETÇAP) yaklaşımı esas alınmıştır. Çok amaçlı planlar hazırlanırken ormanların görmüş 
oldukları temel fonksiyonlar dikkate alınmıştır. Katılımcılığın dikkate alındığı, sayısal altlıklarda 
hazırlanmış haritalar ve coğrafi veri tabanlarının olduğu çalışmalar hedeflenmiştir. Bu 
kapsamında İğneada ve Bulanıkdere Planlama birimlerinde çalışmalar yapılmıştır. Bu bildiride 
planların yapılmaya başlangıcından sonuçlandırılmasına kadar geçen süreçte; ortaya çıkan 
sorunlar ile çözüm yollarını, kullanılan teknikleri ve ortaya çıkan sonuçlar değerlendirilmiştir.     

 
2. İĞNEADA- BULANIKDERE PLANLAMA BİRİMLERİ GENEL TANITIMI 

 
İğneada-Bulanıkdere: Alüvyal ormanların kıyı ekosistemi ve sulak alanlarla birleştiği bir bölgede 
yer almaktadır. Trakya Karadeniz kıyısal sulak alanları ve kumul ekosistemleri kompleksinden 
oluşan İğneada ve Bulanıkdere Planlama Birimleri, Bulgaristan sınırında yer almaktadır. Ayrıca 
bu alan Thracean Karadeniz kıyı yaban hayatı alanı içerisinde yer almaktadır. İki planlama 

birimini içine alan projenin bu bölgesi toplam olarak 18868.78 ha’lık bir alan kaplamaktadır. 
Halkın ormanla iç içe olduğu ve sulak alanların yanında balkanlarında en verimli subasar 

ormanlarına sahip olması önemini daha da artırmaktadır. Artık gündemden yavaş yavaş 
kalkamaya başlayan baltalık işletme sınıfı da mevcuttur. Alüvyal taşkın ova ormanlarının yanda 
kayın ile meşe ormanları yöreye hakimdir. Genel ağaç türü meşe ve karaçam olmasına karşın 
planlama birimi içerisinde birçok orman fonksiyonu karışım halinde bulunmaktadır. Dişbudak 
subasar ormanları, kıyı ekosistemi, Karadeniz yaban hayatı alanı ve ulusal sınır olması nedeniyle 

oldukça değişik bir bölgedir Alanın ortalama eğimi %12, en yüksek rakımı 350 metre 
düzeylerinde, deniz akıntıları longos alt havzalarını zamanla beslenmekte, drenaj havzaları ile 
denizin birleşik halde olması ve karşılıklı etkileşim halinde bulunmaları ve Sulak alanlarının 
ortalama derinliklerinin 2 metre düzeylerinde olması diğer karakteristik özelliklerindendir 
(Çağatay, A., 2002). 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

  
 

 
Şekil 1. Planlama birimleri topografik haritalar 

 
3. EKOSİSTEM TABANLI ÇOK AMAÇLI PLANLAMA(ETÇAP) YAKLAŞIMI  
 
Ekosistem tabanlı çok amaçlı planlama (ETÇAP), orman ekosistemlerini kendi içerisinde ve 
etkileşim halinde bulunduğu diğer ekosistemlerle beraber tanımlamak ve toplumun istekleri 

doğrultusunda koruma hedefleri doğrultusunda konumsal olarak sürdürülebilir planlamaktır. 
Temel yaklaşım tarzı biyolojik çeşitliliği korumak ve ormanları bu kapsamda planlamaktır.  
ETÇAP yaklaşımıyla yapılan çalışmalar; ekosistem envanteri, katılımcılık, coğrafi veri tabanı 
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kurulumu, ormanlardaki fonksiyonların belirlenmesi, koruma hedefleri ve işletme amaçlarının 

saptanması ve yararlanmanın düzenlenmesiyle plan yazım aşamaları yapılmıştır.  
 
3.1. Orman Ekosistem Envanteri: Orman ekosistem envanteri üç ana başlığa ayrılmıştır. 
Bunlar; geleneksel envanter, biyolojik çeşitliliğin envanteri ve sosyo-kültürel durumun 
envanteridir.  
 
3.1.1. Geleneksel envanter çalışmaları; meşcere tipleri haritasının yapılmasında kombine 

envanter yöntemi uygulanmıştır. O.G.M Orman Harita ve Fotogrametri Müdürlüğü’nden alınan 
sayısal taslak meşcere haritaları 1/15000 ölçekli renkli kızılötesi hava fotoğraflarından üretilmiş 
ve arazi envanter çalışmalarıyla sayısal olarak kesinleştirilmiştir. Ayrıca planlama birimi 
içerisinde verimli ormanlara 300X300 m aralık-mesafede örnekleme alanları atılmıştır. Arazide 
bu noktalar GPS yardımıyla bulunarak gerekli ölçmeler yapılmış, ölçmeler ve noktalara gidişteki 
gözlemlere dayanarak meşcere haritasına son şekli verilmiştir. Arc/Info 8.3 TM CBS programıyla 

bilgisayar ortamında deneme alanlarının koordinatları ve numaraları verilmiştir. 
 
3.1.2. Biyolojik çeşitliliğin envanteri; GEF II Projesi kapsamında işlendirilen flora ve fauna 

uzmanlarının planlama birimlerinde yılın değişik zamanların yaptıkları çalışmalarla tespit 
edilmiştir. Bölgede bilimsel olduğu kadar uygulanabilir bir koruma hedefi belirlemeden önce, 
bölgenin mevcut BÇ durumu hakkında bilgi vermek gerekir. Kumul, kıyı (deniz), longozlar 
(göller dahil), orman ve akarsu boyu ekosistemleri bölgenin belli başlı ekosistemleridir. 

Hâlihazırda bölgede tabiatı koruma alanı (1345ha), yaban hayatı koruma alanı (5399 ha) ve 
önemli ekosistemleri içeren doğal alanlar gibi koruma programları bulunmaktadır. 1991 bölgeye 
Doğal Hayatı Koruma Vakfınca Türkiye’nin önemli hayvan (özellikle kara leylek) ve bitki alanları 
statüsü verilmiştir.  
 
Çizelge 1’de görüldüğü üzere; alanda yayılış gösteren bitkilerden 2’si endemik, 7 tanesi de ender 
tür olup, “Türkiye Bitkileri Kırmızı Kitabı”nda yer almaktadır. Bu türlerin 8 tanesi Bern Listesinde 

yer almaktadır.  Endemik ve Ender olan bu bitkiler korumada öncelik gösteren türlerdir (Başkent 
vd., 2004).  
 
Bern Sözleşmesi (1979) kategorisinde bulunan türler de İğneada orman ekosistemlerinde doğal 

yayılış yapmaktadırlar. Su basar (longoz) ormanlarında baskın orman toplumları olan ve aynı 
zamanda Türkiye’nin en iyi dişbudak-meşe-kızılağaç orman birlikleri örneği burada İğneada’da 

bulunmaktadır. Nemli yerlerde siyah yada yaygın kızılağaç (Alnus glutinosa) ve dişbudak 
(Fraxinus angustifolia subsp. oxycarpa) nisbeten kurak yerlerde ise Quercus robur ve diğer 
meşe türleri (örneğin, Q. frainetto, Q. cerris, Q. hartwissiana ve Q. paetraea) orman 
ekosistemlerinin baskın türlerini meydana getirmektedir (Anonim 2004 b ve Anonim 2004 c). 
 

Çizelge 1. Alandaki bitkilerin endemiklik durumları, tehlike kategorileri ve habitatları. 

Bitki Taksonları Endemik(+) 
Ender (-) 

IUCN Tehlike 
Kategorisi 

Habitat 

Aurinia uechtritziana   - VU+ Bern Listesi Kumsal 

Silene sangaria   + VU+ Bern Listesi Kumsal 

Trapa natans   - VU+ Bern Listesi Göl içi 

Jurinea kilaea   - VU Kumsal 

Centaurea kilaea   + EN+ Bern Listesi Kumsal 

Galanthus nivalis  subsp. nivalis - VU+ Bern Listesi     Orman altı 

Crambe maritima   - VU(Bern Listesi) Kumsal 

Ruscus aculeatus   - VU (Bern Listesi)    Orman altı 

 

3.1.3.Sosyo-kültürel durumun envanteri;Yörede proje kapsamında çalışan toplum kalkınma 
uzmanlarının ve üniversitelerin sosyo-kültürel yapının tespitine yönelik çalışmaları da 
kullanılmıştır. Bu çalışmalar kapsamında yörede yaşayan halkın eğitim seviyesi, yaş dağılımı, 
gelir düzeyleri, geçim şekilleri, yaşam tarzları vb. gibi sosyal hayatı tanımlayıcı bilgiler 
toplanmıştır. Yerel halkın katılımcı yaklaşımda yer alacağı göz önüne alındığında bu bilgilerin çok 
önemlilik arz ettiği açık bir gerçektir. Bunun yanında toplum kalkınma uzmanlarının proje 
hakkında bilinçlendirme ve müzakerelere hazırlama konusunda da çalışmaları bulunmaktadır.  
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Proje alanlarında iş gücü yeterli sayıda bulunmaktadır. Ancak göç hareketleri her geçen gün 

artmaktadır. İş sahalarının sınırlı olması kırsal fakirliği kaçınılmaz hale getirmiştir. Kırsal fakirlik 
yörelerdeki ormanlar üzerinde büyük baskılar oluşturmaktadır. Ormanlar üzerindeki baskıyı 
azaltmak adına çeşitli politikalar düzenlenmiş fakat ülkenin makro düzeydeki sorunlarından 
dolayı bu politikalar amaçlarına ulaşamamıştır. Halka değişik şekillerde gelir getirebilecek 
kaynaklar bulunmakta fakat bu kaynakların planlarının yapılmamasından dolayı düzenli bir 
getirisi de bulunmamaktadır. Yaşayan nüfusun büyük çoğunluğu yaşlı olmaktadır. Genç nüfus 
eğitim ve iş bulma gibi nedenlerle değişik bölgelere göç etmektedir. Alanda yaz sezonunda 

turistik amaçlı geziler olsa da altyapı yetersizliği nedeniyle yeterince gelir elde edilememektedir.  
 
3.2. Katılımcılık  
Katılımcılık; orman kaynaklarının yönetimi ile ilgili sorumluluk yüklenmiş bulunan kaynakların 
yönetiminden etkilenen, talep ve beklentileri olan tüm toplum kesimleri ve ilgi gruplarının 
(orman idaresi, yerel halk), sivil toplum örgütleri, diğer devlet kuruluşları, özel sektör, yerel 

yönetimler, vb.), bu kaynakların yönetiminin tüm safhalarında (karar verme,  planlama, 
uygulama, izleme, değerlendirme, denetim, vb.) yetki, sorumluluk ve fedakarlılıklara katılım hak 
ve sorumluklarının yasallaştığı ve kurumsallaştığı bir ortam içinde, adil ve dengeli katılımları 

sağlanmalıdır (Anonim 2004 a).   
 
Katılımcı plan; genel yönetim planı ve alt planlar hazırlanırken planlama sürecine ilgi çıkar 
gruplarıyla çeşitli müzakereler yapılarak bunların üzerinden ilgili tarafların anlaşmaları 

doğrultusunda çıkan plan demektir. Temel anlayış; öncelikle alanda koruma hedeflerine yönelik 
tehditler üzerinde durularak planlamaya başlamaktır. Öncelikle doğal kaynağı etkileyen 
tehditlerin tipi, oluşturan ilgi grubu ve alanın koruma hedefleri dikkate alınarak mikro planların 
içeriği ve ilgi grubu katılım stratejisi belirlenir. 
 
GEF-II projesi çerçevesinde kurulan heyetlerin taslak çalışması Ankara’da düzenlenen katılımcı 
bir Çalıştayda tartışılmıştır. Bu tartışmalar sonucunda gelinen noktada, Amenajman heyetlerinin 

yapacakları çalışmaların içeriği, planlama sahasının içinde bulunduğu yöre halkıyla ön 
bilgilendirme toplantıları düzenlemiştir. İğneada ve Bulanıkdere proje alanlarında PAMA (Proje 
Alanları Yönetim Birimleri), Yöre halkının belirlediği temsilci heyet, Amenajman Heyetleri, Proje 
Yönetim Ekibi, Ulusal ve Uluslararası danışmanlar müzakere toplantısına yönelik üzerinde 

anlaşmaya varılmış stratejileri belirlenmiştir. Üzerinde anlaşılan strateji gereği proje alanlarında 
köylere yönelik gayri resmi ön müzakere toplantıları yapılmıştır. Ön müzakere toplantıları 

çerçevesinde, resmi müzakere toplantısına katılmadan önce, üzerinde anlaşmaya varılmış 
stratejiler gözden geçirilmiş ve ilave stratejiler tanımlanmıştır. İğneada ve Bulanıkdere planlama 
birimlerinde katılımcılık konusunda bölgedeki ilgi çıkar gruplarının beklentileri ve yapılan 
karşılıklı müzakereler neticesinde ortaya çıkan son durumlar dile getirilmiştir. Öncelikle yörede 
planlamaya konu olacak ilgi çıkar grupları; OGM, Yöredeki Belediyeler, TEMA, ÇEKÜL, Orman 
Köy Kalkındırma Kooperatifleri, Avcı Dernekleri ve Köy Muhtarlıklarıdır. 
 

Müzakereler çerçevesinde ortaya çıkan temel sorunlar sırasıyla şunlardır; 
 

 Yöre halkına gerek ön müzakerelerde gerekse sonraki müzakerelerde vaat edilenlerin 
yerine getirilememesi,  

 Alanda baltalık olarak ayrılan alanın zaman süreci içerisinde belli bir yüzdelik dilimde 
koruya dönüştürülmesi, 

 Otlatma planının olmaması ve bunun sonucunda yöre halkının hayvancılığının 

çoğunluğunu korunan alanlar içerisinde gerçekleştirmeleri, 
 Kaçak kum alımlarının engellenememesi, 
 TEMA ve diğer çevre kuruluşlarının alanda değişik çalışmalarda bulunması ve halka vaat 

edilen sözlerin yerine getirilmemesi, 
 Genel olarak koruma zihniyetinin tamamen kısıtlama olarak düşünülmesi ve yöre halkına 

ayrıntılı bilginin anlaşılır şekilde verilememesi, 

 Avcılık konusunda ilgili yasal düzenleme olmasın karşın işlem yapılamaması, 
 Korunan alanlarda diğer kurumların farklı anlayışlar içinde olması (korunan alan 

içerisinde içme suyu barajı inşaatının düşünülmesi)  
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Ortaya çıkan değişik ve farklı boyuttaki sorunları çözümünde ilgili tarafların karşılıklı 

toplantılarda müzakereler yapmaları sonucunda kararlar alınmıştır. Buna göre; yörede 
hayvancılıkla uğraşan kişilere otlatma planı hazırlanacak, baltalık işletme sınıfının koruya 
tahviliyle üretim alanı düşen köylülerin maddi sorunları eko-turizm faaliyetleri ile giderilecek, 
avcılık ve kum alımı korunan alanlarda tamamen yasaklanacak, köy tüzel kişilikleri farklı 
ekonomik çalışmalarla kalkındırılacak, koruma alanlarında orman ürünlerinin üretimi 
fonksiyonların verdiği ölçüde yapılacaktır. Nihayetinde hazırlanan fonksiyonel orman amenajman 
planları 10 yıl zaman periyodu sonunda uygulama sonuçları değerlendirilecektir.   

 
3.3. Coğrafi Veri Tabanı Kurulumu ve Meşcere Haritasının Çizilmesi  
İşletmeciliğin kavramsal çerçevesini orman ekosistemlerinin sayısal bazda tanımlanması 
(envanteri), işletme stratejilerinin ve etkinliklerinin geliştirilmesi ve plan çıktılarının 
oluşturulması çizmektedir. Sürdürülebilir orman işletmeciliği ve planlaması ise, ormanın sahip 
olduğu çeşitli değerlerin, kullanıcıları ve onların haklarını gözetlemenin, alternatif işletme 

etkinliklerinin etkileri arasında en iyi dengeyi nispi faydaya dayalı olarak araştırmanın farkında 
olan işletme şeklidir (Başkent vd, 2005 b).  
 

Orman amenajman planlarının konumsal envanteri kombine envanter metoduyla yapılmaktadır. 
1/15000 ölçekli renkli kızılötesi hava fotoğrafları kullanılarak taslak meşcere haritası oluşturulur. 
Sayısal ortamda oluşturulan örnekleme alanları yardımıyla arazi envanteri ve daha sonra büro 
çalışmasıyla kesinleştirilir. Bu çalışma kapsamında hazırlanan tüm haritalar, CBS ortamında 

coğrafi veri tabanları kurulu olarak hazırlanmıştır.  
 
Korunan Alan Yönetim Planları; Biyolojik çeşitliliğin nasıl korunacağı ve doğal kaynağın nasıl 
yönetileceğini tanımlayan ve doğal kaynağı yönetirken yapılacak, yapılmayacak faaliyetler veya 
sınırlı çerçevede yapılacak faaliyetleri, alanın yönetilme hedeflerine bağlı olarak tanımlayan ve 
tanımlar arasında mantık ilişkisini (kim, nerede, nasıl, ne zaman, ne yapacak) kuran üst ölçekli 
planlardır. İğneada ormanlarını sürdürülebilir kılacak şekilde orman ekosistemlerinin belirlenerek 

korunması, izlemesi ve planlanarak haritalanması şeklinde olmaktadır. Hem tür ve hem de 
ekosistem çeşitliliğinin korunması koruma hedefinin odaklandığı konulardır. Özellikle, yüksek 
koruma değeri olan ormanlar kavramı dikkate alındığında, önceliğin koruma hedefi olarak 
Çizelge 2’de yukarıda verilmiştir: 

 
3.4. Koruma Hedefleri ve İşletme Amaçlarının Saptanması 

Koru ormanlarında uygulanan yaş sınıfları metoduyla klasik faydalanmanın yanında ormanların 
görmüş oldukları fonksiyonlara göre de düzenlenmektedir. Ekolojik etkilenme bölgesi, su kenarı 
koruma alanları, estetik amaçlı yol koruma ormanlarında; belirlenen koruma hedefleri, ölçüt ve 
göstergeleri çerçevesinde alınacak eta miktarı belirlenmiştir. Müdahalenin yapılıp 
yapılmayacağını ve miktarı belirlenmiştir. Ormanın sürdürülebilirliğini ve koruma hedeflerini ön 
planda tutan çalışmalar gerçekleştirilmektedir. Üretim olarak ayrılan alanlarda yetişme ortamı 
koşularına göre optimal periyodik alan dahilinde eta alınmaktadır. Baltalık olarak işletilen 

alanların %20’lik kısmı koruya tahvil edilmiştir. Yıllık eşit alan metoduyla kesim çağına gelen 
alanlar tıraşlama kesilmektedir. Proje dahilinde gelecek plan dönemlerinde baltalık işletme sınıfı 
tamamen koruya dönüştürme işlemi sürdürülecektir.    
 
3.5. Fonksiyonların Ayrımı ve Fonksiyon Haritasının Hazırlanması 
Ormanlar ekonomik, ekolojik ve sosyal fonksiyonların değişik kombinasyonlarına sahiptir. 
Ekolojik ve sosyal fonksiyonlar, koruma düşüncesiyle ortaya çıkmışlardır. GEF II projesi 

kapsamında KTÜ Orman Fakültesi Orman Mühendisliği Bölümü ile ortaklaşa yürütülen çalışmalar 
neticesinde, İğneada ve Bulanıkdere Planlama biriminde yer alan ve planlamaya konu orman 
fonksiyonlarına ait kriterler aşağıda sırasıyla açıklanmıştır. Öncelikle planlama birimlerinde ön 
zonlama yapılmıştır. Burada temel amaç alanda mevcut bulunan durağan haldeki fonksiyonları 
tespit etmektir.  Çizelge 3 ve 4’te görüldüğü üzere ön zonlama sonucunda verilen kriterler 
sonucunda oluşan fonksiyonlar sayısal olarak planlama birimi haritalarına işlenmiştir (Şekil 2). 
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3.6. Faydalanmanın düzenlenmesi 

Ormanların görmüş oldukları fonksiyonlara göre faydalanma düzenlemiştir. Üretim işletme sınıfı 
içinde kalan alanlarda klasik planlarda olduğu şekilde faydalanma yapılmaktadır. Aktüel 
durumun optimale yaklaştırmak hedeflenmektedir.burada yöntem olarak: a) Koru ormanlarında 
yaş sınıfı yöntemi ve b) Baltalıklarda eşit alan yöntemi uygulanmaktadır.  
 

 
Çizelge 2. Ormanların Gördüğü Fonksiyonların Ayrılması İçin Belirlenen Ölçütler,  

Göstergeler ve Silvikültürel Müdahale Şekilleri 
Fonksiyonlar Ölçüt Gösterge Silvikültürel Müdahale 

Odun Üretimi 

Yetime ortamı özellikleri, erozyona 

duyarlılık, kapalılık, odun endüstrisi arzı, 
transport imkânları, teknik işgücü 

kapasitesi, işletmenin teknik ve idari 

yapısı    

Ekolojik ve sosyal 

fonksiyonlu alanlar 
dışındaki; meşe, karaçam 

ve gürgen asli ağaç türleri 

koru ve baltalık 

meşcereleri 

Son hasılat, ara hasılat, 

sıklık ve gençlik 
bakımları, 

odun dışı orman ürünleri 

üretimi 

Ekolojik 

Etkilenme 

Bölgesi 

Kritik ekosistemlere bitişik alanlar, 

ekosistemler arası bağlantı, önemli bitki 

türleri 

Meşcere kuruluşu 

Bitişik olma 

>500 m. mesafe 

Ilımlı silvikültür, otlatma 

planı, tıraşlama kesim 

yok, idare süresi uzatımı, 

ölü ve devrik ağaç 

birikimi  

Gen Koruma 

Ormanı 

Uluslararası önem düzeyi, yasal mevzuat, 

süksesyon durumu, müdahale durumu, 

doğallık, yayılış alanı, büyüklüğü, şekli 

>100 ha 

Kızılağaç meşceresi 

Dişbudak meşceresi 

Müdahale yok (izne 

bağlı) 

Kumul-Sahil 

Kumulu 
Ekosistemleri 

Oluşum kaynağı (sahil ve kara kumulu) Sahil kumul ekosistemi, iç 

kumul ekosistemi 

Müdahale yok (izne 

bağlı) 

Longos 

(Subasar) 

Ormanları 

Uluslararası önem düzeyi, yetişme ortamı 

koşulları, meşcere kuruluşu 

Longos içindeki dişbudak 

meşcereleri 

Müdahale yok (izne 

bağlı) 

Su kenarı 

ormanları 

Dere, göl, nehir 

Mevsimlik durumu, debi, eğim, sıcaklık, 

dere tabanı 

Derelerde 120 m 

(60+60m) şerit 

Göl etrafı 500 m şerit 

Ilımlı yada doğaya uygun 

silvikültür, tıraşlama yok, 

idae süresi uzatımı, ölü 

ve devrik ağaç birikimi, 

eşik servet bırakımı 

Estetik ve 

rekreasyon 

Potansiyel değerler, toplum talebi, sosyo-

kültürel yapı, tesis imkanları, aktivite 

takvimi, uzaklık, ana tali yol, yol genişliği, 

vejetasyon (karışım, yapraklı, ibreli) 

> 5 ha, <%20 eğim, > 2 

ha kamp alanı, Tali yol 60 

m (30+30) şerit 

Anayol 120 (60+60) şerit 

İlçe merkezi etrafı 500 m 
şerit, köy merkezi etrafı 

200 m şerit  

Rekreasyon ve ekoturizm 

faaliyetleri, kuş gözlem 

istasyonları, yol kenarı 

boyunca tıraşlama yok, 

kesim yok 

Ulusal Savunma 
Askeri öneme sahip stratejik yerler, yasal 

mevzuat, topografik yapı 

Sınır boyu 500 m şerit Müdahale yok (izne 

bağlı) 

Bilimsel 

Fonksiyon 

Araştırma ve eğitim amaçlı Plantasyonla getirilen 

orman alanı (Çk, Çz, Çm) 

Araştırma amaçları 

doğrultusunda müdahale 

Diğerleri (enerji 

Hattı) 

Yasal mevzuat, toplum talebi, arazi 

koşulları 

30 m (15+15) şerit Tıraşlama enerji hattı 

boyunca 

 
4. Bitkilerde Tür Çeşitliliği ve Sıralı Değişim (Süksesyon) 

 
Bir bölgede mevcut olan türlerin çeşit ve sayısını ifade eder. Çoğu zaman biyoçeşitlilik denilince 
sadece “tür çeşitliliği” anlaşılmaktadır. Oysa, biyoçeşitlilik tür çeşitliliği yanında bu türleri içinde 
barındıran bir üst düzeydeki “ekosistem çeşitliliği”, tür çeşitliliği içinde yer alan “genetik 
çeşitlilik” ve ekosistemi oluşturan canlılar arasındaki “süreç çeşitliliği”ni de kapsayan bir 
kavramdır. Tür çeşitliliğinin zenginlik ölçütü sadece tür sayısı değil, ekosistem içerisinde bu 

türlerin yer aldığı taksonomik grup çeşidi ile bunların içerdiği genetik çeşitlilik derecesidir. Bir 

alandaki bitkisel tür çeşitliliğini belirlemede başta Simpson ve Shannon-Wiener indeksleri olmak 
üzere kimi indeksler kullanılmaktadır. Bunun belirlenebilmesi için bitki bireylerinin neler olduğu 
(flora listesi) ve bu bireylerin “örtüş-bolluk” değerlerinin ne olduğunun saptanması yeterlidir. Bu 
değerlerden yararlanılarak alanın bitkisel tür çeşitliliği saptanabilmektedir. Braun-Blanquet 
Yöntemi ile Bitki Sosyolojisi çalışılmış alanlarda bitkisel tür çeşitliliği hesaplanabilmektedir (Şekil 
3).  
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Çizelge 3. İğneada-Bulanıkdere Planlama Birimleri Fonksiyon Değerleri 

Fonksiyonlar Alan Ha Alan % 

E
k
o
n
o
m

ik
 Üretim Tomruk_Çk 88.61    0.47 

Üretim Direk_M 4812.56 25.51 

Üretim Su ve Mineral 4.53    0.02 

Üretim Baltalık 4661.87 24.71  

Toplam 9567.57 50.71 

  
  
  
  
  

E
k
o
lo

ji
k
 

Toprak Koruma 6.76    0.04 

Ekolojik Etkilenme Bölgesi 3255.05 17.25 

Gen Koruma_Kz 12.92    0.07 

Gen Koruma_Ds 36.36    0.19 

Kumul Ekosistemini Koruma 221.40 1.17 

Lagün 2637.74 13.98 

Sulak Alan Koruma 350.35    1.86 

Su Kenarı Koruma Alanları 550.76 2.92 

Toplam  7071.34 37.48 

  
  
S
o
s
y
a
l 

Estetik Amaçlı Yol Koruma 154.27    0.82 

Ulusal Sınır ve stratejik alanlar 309.11 1.64 

Rekreasyon 21.85    0.12 

Eğitim Amaçlı 145.56    0.77 

Sosyal Baskı 50.99    0.27 

Toplam 681.78 3.61 

O
rm

a
n
 D

ış
ı 

Orman Deposu 11.26    0.06 

Orman Fidanlığı 101.64    0.54 

Ziraat 1224.49 6.49 

İskan 123.09 0.65 

Göl 87.61    0.46 

Toplam 1548.09 8.20 

GENEL TOPLAM 18868.78 100.00 

 
Çizelge  4. Orman fonksiyonlarına ait ön zonlama değerleri 

Ön Zonlama Adı Şekli  Zon Genişliği 

Köy yolları  Sağlı-sollu, Şerit 60 metre (30+30 m)  

Asfalt yol Sağlı-sollu, Şerit    120 metre (60+60 m)  

Sulu dere (eğim>%12)    Sağlı-sollu, Şerit    120 metre (60+60 m)  

Sulu dere (eğim<%12) Sağlı-sollu, Şerit    60 metre (30+30 m)  

Küçük yerleşim                Çevresine, Şerit 200 m çaplı 

Büyük yerleşim                Çevresine, Şerit 500 m çaplı 

Göller Çevresine, Şerit 500 m çaplı 

Enerji Hattı Sağlı-sollu, Şerit    30 metre (15+15 m) 

Ulusal Sınır Sınır boyunca, Şerit 500 m 

 
Vejetasyonun genel değişimi olan süksesyon, bir populasyonun diğerinin yerini aldığı belirli bir 
alandaki vejetasyonun tedrici değişimi olarak da tanımlanabilir. Bitki Süksesyonu, her bir 
safhasına “ser” adı verilen toplam 6 safhadan oluşur (Anonim 2004 b ve Anonim 2004 c):  
Başlangıç; yerleşme ortamının oluştuğu başlangıç safhası,Göç; bitkilere ait üreyimli kısımların 
(tohum, meyve vd.) ortama ulaşması,Yerleşme; Çimlenme, büyüme ve üreme, Rekabet; 
Türlerin birbirlerinin yerlerini almaları, Reaksiyon; Türler vasıtasıyla habitatın değişimi, Son 

denge (Klimaks); vejetasyonun yaşadığı ekolojik şartlar içerisinde hemen hemen hiç yada çok 

yavaşça değişebilen kararlı durumu. 
 
Doğal yapı içerisindeki biyoçeşitliliğin süksesyonun bu aşamalarında dikkat çekici bir şekilde 
değiştiği görülür. Klimaks dışındaki süksesyon aşamalarında (özellikle rekabet ve reaksiyon) 
bitkisel tür çeşitliliği ve buna bağlı olarak orman içi açıklıkları yaşam alanı olarak benimseyen 
birçok diğer canlıların sayısal olarak arttığı görülür. Korumada önceliğe sahip olan IUCN 

kategorileri ve Bern Listesinde yer alan bitki türlerinin alansal dağılımları ve yoğunluklarının 
değerlendirilmesinde ve koruma önceliklerinin belirlenmesinde esas olarak dikkate alınacak 
husus, bu bitkilerin vejetasyonun klimaks aşamasında olduğu alanlardaki dağılımı ve 
yoğunluğudur. Süksesyon aşamalarının alanda belirlenmesi (aktüel süksesyon) için planlamacı 
bu aşamaları envanter karnesinde ilgili kısma uygun rakamı (1,2,3,4,5,6) yazarak belirler ve 
bunlara göre optimal klimaks (örnek parsel klimaksta olmayan bir vejetasyondan alınmışsa, 
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birlik klimaksının ne olacağı) ortaya konur. Bu sayede, vejetasyon haritası hazırlanırken 

klimaksta olmayan alanların hangi birlik alanlarına dahil edileceği de saptanmış olur. Ancak, 
yetişme ortamına ilişkin veriler amenajman çalışmalarından önce ortaya konup, haritalanacaksa 
o zaman optimal klimaksın değerlendirileceği yerler Bitki Sosyologu tarafından ve CBS 
uzmanının da yardımlarıyla saptanır ve optimal klimaksın ne olacağına karar verilir (Anonim 
2004 b ve Anonim 2004 c). 
 
Planlama birimlerine ait kurulan coğrafi veri tabaları sayesinde değişik ölçeklerde ve türlerde 

haritalar üretilmektedir. Her bir bitki birliğine ait alanların sınırları kapalı poligonlar haline 
getirilerek Arc/Info 8.3TM ortamına aktarılarak vejetasyon haritası oluşturulur. Vejetasyon 
haritası 1/25.000 ölçekle sunulur. Vejatasyon haritasından hareketle aynı harita altına kurulan 
coğrafi veritabanında bitkilerde sıralı değişime ait değerlerde haritalanır.  
 
5. SONUÇ ve DEĞERLENDİRME 

 
Biyolojik çeşitliliğin orman amenajman planlarına entegre çalışmaları kapsamında İğneada ve 
Bulanıkdere Planlama Birimlerinde gerçekleştirilen proje çalışmaları kapsamında şu sonuçlar elde 

edilmiştir.  
 
 Ülkemizde ilk defa orman amenajman planlarında biyolojik çeşitlilik entegre çalışmaları 
yapılmıştır.  

 Çekirdek zon olarak belirlenen subasar ormanları önceki plan döneminde üretime 
konuyken, bu plan döneminde mutlak koruma zonu içerisine alınmıştır. Ulusal ve uluslararası 
öneminden dolayı subasar ormanlarında etkin korunma yapılabilinmesi için müdahale 
yapılmaması yanında, çevresine ekolojik etkilenme bölgesi adıyla ikinci bir koruma zonu 
bırakılmıştır. 
 Orman amenajmanı planları yerel halkın ve ilgi ve çıkar gruplarının katılımıyla 
hazırlanmıştır.  

 Ormanların görmüş olduğu ve amaca dönüşmüş orman fonksiyonlarına göre faydalanma 
yapılmıştır. Üretim işletme sınıfı içinde (baltalıklar dahil) su kenarı ormanları ve estetik amaçlı 
yol koruma ormanları ayrılmıştır.     
 Üretilen tüm veri altlıkları CBS ortamında konumsal veri tabanları kurularak 

hazırlanmıştır. Örnekleme alanları CBS ortamında X ve Y koordinat bilgileriyle belirlenmiş ve 
arazi envanterinde bu noktalar GPS ile bulunmuştur.  

 Baltalık işletme sınıfında OGM’nin politikaları doğrultusunda %20’lik kısımdaki alan 
koruya tahvil edilmiştir.  
 
Yapılan bu çalışmalar ışığında ortaya çıkan genel değerlendirme ve önerilen aşağıdaki gibi 
sıralanabilir: 
 Kapladığı alan, üç tarafının denizlerle çevrili olması ve yaban hayvanları ve bitki türleri 
itibarıyla geçiş bölgesinin üzerinde yer alan ülkemizde biyolojik çeşitlilik koruma çalışmaları 

yaygınlaştırılmalıdır. 
 Modern tekniklerin kullanıldığı planlama sistemleri bilgisayara dayalı sayısal olarak CBS 
ile yapılmalıdır.  
 Ülkemizde var olan tüm türlere ilişkin CBS destekli sayısal veri altlıkları oluşturulmalı ve 
geliştirilecek konumsal veri tabanlarında saklanmalıdır.  
 Üretim amaçlı işletilen ormanlarda dahi BÇ koruma açısından da korunması gereken 
bölgeler tespit edilmeli ve planlamaya yansıtılmalıdır.  

 Planlamaya konu olan katılımcılığın etkinleştirilmesi için, ormanlarla etkileşim içerisinde 
olan yerel halkın BÇ planlama ve koruma konusunda bilinçlendirilmesi gerekmektedir.  
 Orman amenajman planları çok amaçlı yaklaşım esas alınarak yöneylem araştırması 
teknikleriyle hazırlanmalıdır.  
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Şekil 2. İğneada ve Bulanıkdere Planlama Birimleri Orman Fonksiyonları Haritası 
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Şekil 3. İğneada ve Bulanıkdere Planlama Birimleri Bitkilerde Sıralı Değişim Haritası 


